Summula Raymūdi.

¶ De officio dyaconorum.

- Nullo** presbytero presente dyaconus egris
.i. cū sacerdos abest s^c alijs infirmis
.i. eucharistiā .i. p̄fessionē infirmoz
- Det corpus domini. crimen simul audit eorum.**
s^c infirmos excōicātōe cumulat infantes
- Nos non a banno soluit. sepelit. puerosq;**
.i. nō in fonte baptismi .i. p̄p̄inquoꝝ
- Baptizat. non fonte sacro. nisi promptior vnda**
p vel baptizādis crudelior
- Nulla sit. aut vbi mors mergendis acrior instat.**
.i. sacro crismate in eccliaz mulieres p^o p̄tū
- Non crismabit eos. inducit purificandas.**
hec verba s^c dyacon^o
- Non dicet dominus vobiscum hic. nisi quando**
ad sanguinē xp̄i p̄ficiēdū dyacon^o
- Tantat euangelium. calicem bene preparat idem**
sicut s^c tenet dyacon^o
- Canonicas horas vt presbyter ipse tenebit.**
.i. multi hoies s^c plebanū ad sumendū
- Si populus multus ad te venit ad comedendam**
.i. corpus xp̄i s^c dyacon^o hoib; plebanus
- Sanctum pascha. potest hic hoc illis dare si tu.**
.i. mādas .i. alter .i. sacerdos p̄lis
- ¶ Precipis. aut alius si desit presbyter illis**

¶ Nec auctor incidentaliter docet officium dyaconoz. 2. p̄tinuat ad partē p̄cedentē. Quia p̄us auctor determinauit de baptismo. Hic p̄nter vult de terminare de officio dyaconoz. Et diuidit illa ps in tot pres quot auctor ponit doctrinas. pres patebūt Et p̄ p̄ma doctrina m̄gr vult q̄ qñ sacerdos est absens vel insufficiens hoib; quo ad ideoma ipsoz. tunc dyacon^o ex iussu sacerdotis vel ex absentia p̄s byteri p̄t audire p̄fessionē. 2. p̄t infirmis dare corpus christi. Et si infirmus esset in banno seu in excōicātōe tūc dyaconus nō dz eū absoluerē a banno vel ab excōicātōe nisi sub tali p̄dicōne si p̄ualeret q̄ p̄mittat eū ad sic p̄iores. i. ad illos qui h̄nt auctoritatē absolūēdi eū ab excōicātōe Et rō illius est. qz ille non p̄t seraz aperire qui caret clauib;. sed dyaconus caret illis clauib;. qz ille clauēs sunt tradite solū p̄s byteris. vt elicif ex verbis que dñs noster dixit ad beatū Petrū. scz qd̄cūq; ligaueris sup̄ terrā r̄c. Et hoc solū loquebat ad p̄s byteros. 2. nō ad dyaconos. Et illo p̄z q̄ dyaconus nō p̄t ligare. 2. p̄sequens etiā nō p̄t soluerē. qz illius est soluerē cuius est ligare. sed dyaconus nō p̄t aliq̄ excōicāre. ergo nō p̄t aliq̄ absoluerē ab excōicātōe. ¶ Deū m̄gr subdit secundā doctrinā dicens q̄ ipse dyaconus etiā p̄t baptizare pueros t̄p̄e necessitatē.

his. sed hoc nō debet facere in sacro fonte. sed in alia aqua. nisi acroꝝ moꝝ
 instaret puero. & qñ alia aqua habere nō posset tūc baptizet puerum in sa
 cro fonte ne puer moriat sine baptismo. Et rō illius est ista. qz sacer fons
 baptismi est sanctificatus seu sacrificat⁹ a p̄sbytero. & ideo tact⁹ illius ad
 solos p̄sbyteros p̄tinet. Deinde magister subdit terciā doctrinā dicēs
 q̄ dyaconus in absentia sacerdotis mulieres purificādas p̄t in ecclesiā in
 eroducere. Deinde subiūgit dicēs. q̄ dyaconus nō debz crismare pueros
 Et rō illius est ista. qz manus eius nō sunt crismate vincte. qz fm statuta
 eccle nullus p̄sumat tangere crisma nisi per mēbra p̄us crismata Et hoc
 p̄z q̄ sacerdos solū p̄ quatuor digitos p̄ncipales ab ep̄o p̄secratos p̄t tan
 gere sacramentū vinctōis vel crisma. Si vero cū digito nō crismato p̄sum
 ptuose tāgeret crisma ille mortaliter peccaret. si vero ex negligentia vel igno
 rantia p̄tingeret tūc peccaret venialiter. & tñ illud mēbrū cū quo tāgeret
 diligēter esset abluēdū. & tūc illa ablutio a sacerdote in ignē ardentes vel in
 aquā fluentē dz p̄fici. Deinde vltterius subiūgit aliud documentū dicēs q̄
 dyaconus nō dicat. dñs vobiscū. nisi qñ legat euāgelīū. Un̄ est sciendū q̄
 dyaconus volēs legere euāgelīū dicat dñs vobiscū. p̄ hoc exhortās p̄lm̄
 q̄ p̄ba euāgelica aurib⁹ attēte p̄cipiat. & corde deuoto attēdat. s̄z als nō dī
 cit dyacon⁹ dñs vobiscū. qz illa s̄z p̄ba ad sacerdotale dignitatē p̄tinetiā.
 ergo illi nō p̄cedūtur nisi ad p̄ba euāgelica. Deīn subiūgit dicēs. q̄ dyaco
 nus dz p̄parare calicē & legere horas canonicas vt sacerdos. Deīn subiū
 git vltimū documentū dicēs. si tpe pasche est multitudo hominū cōicantis
 am. tūc ex iussu sacerdotis dyaconus p̄t illis dare corpus dñicum

Circa lram notādū. q̄ aliq̄ textus hñt sic (crime nec audit eoz) & al
 q̄ hñt sic (crime simul audit eoz) sic q̄ illa lra ponit affirmatiue ab aliq̄b⁹
 et ab aliq̄b⁹ negatiue. Pro illo notādū q̄ p̄ p̄cordia dicēdū est sub forma
 distinctōis sic. q̄ p̄fessor est duplex. q̄dā est sacramentalis. & q̄dā venialis
 Cōfessor sacramentalis est q̄ hz clauēs eccle. & ad tales p̄sonas duo requir
 runt. P̄mo autoritas discernēdi. & illa p̄petit solū sacerdoti. qz sol⁹ sacer
 dos hz discernere lep̄rā. i. p̄ctā. Secdo requir̄ p̄tās absoluēdi. ita q̄ habeat
 absoluere a culpa. & hoc iterū p̄petit sacerdoti. qz hoc dñs solū p̄misit ap̄līs
 qui fuerūt actu sacerdotes & eoz successorib⁹. vt sunt sacerdotes iam actu
 existētes. vñ dixit. Quoz remiseritis p̄ctā rē. Sed p̄fessor venialis dz esse
 ille q̄ solū p̄fessionē audit veniale & nō ei penitentiā imponit. & illud p̄p̄
 tit ip̄s dyaconis. Un̄ sciendū q̄ penitētia est vnū sacramētū habens in se
 tria. scz p̄ritōem. p̄fessionē. & satisfactōem. Vñ ad p̄positū lre est dōm. q̄
 capiēdo p̄mo mō p̄fessorē r̄tē legit lra negatiue. Sed capiēdo p̄fessorē se
 cūdo mō. tūc littera legitur affirmatiue

Secdo notādū. sicut habet ex lra tūc dyaconus nō dz dare corpus xp̄i
 aliq̄b⁹ nisi ex iussu & licētia sacerdotis seu plebani. Rō hui⁹ est talis. qz illi
 us nō est dispēlare corp⁹ xp̄i seu porrigere cui⁹ nō interest p̄secrare. s̄z dy
 conū nō interest p̄secrare corp⁹ xp̄i. s̄z dyaconū etiā nō interest dispēlare cor
 pus xp̄i seu porrigere. Vñ notat Barth. vlt. ca. sic s̄z nec ip̄e dyaco
 nus p̄t crismare pueros. vt habet in lra Et rō hui⁹ est. qz nulli⁹ interest crism
 mare nisi q̄ actu crismatus est. sed dyaconus nō est h̄mōi. s̄z d̄ator no
 n̄ est de se. S̄z m̄noz sic declarat. qz dyacon⁹ p̄mo crismat cū sit sacerdos

Summula Raymundi

Quo nota distincōem. q̄ dyaconū habere aliquā efficacā intelligitur duplī. vno mō virtute ppria. alio mō p̄tute aliena. mō p̄tute aliena v̄p̄ta p̄tute sui superioris dyaconus p̄t disp̄sare corpus xp̄i t̄p̄e necitatis. z cū hoc p̄t baptizare pueros z mulieres introducere. z infirmos cōicare z mortuos sepelire. Sed ip̄e dyaconus p̄tute ppria h̄z in se duplices efficacā seu duo officia. Prīmū est. q̄ ip̄e euangelū dei p̄dicat. Scdm̄ est q̄ ad missam p̄t ministrare. Nā dz p̄dicare p̄buz dei p̄pter hoc q̄ istud qd̄ ore p̄dicat vt hoc ope adimpleat. Scdo em̄ dz ministrare ad missā p̄pter hoc q̄ dz esse minister altaris. z sic ista duo p̄p̄tū sibi p̄tute ppria. Un̄ dyaconus dz a dya. qd̄ est duo. z cano nis nere. qz ip̄e duo in diuino officio misse canit. scilz euāgelū. z ite missa est. Vel dz a dya qd̄ est duo. z conans. i. laborans. qz ille laborat in duobz ordinibz maioribz ministrando in ecclia dei legendo euāgelū z preparando calicē. ¶ Itē nota p̄ modū dubij. verū multitudo ordinū sic necaria. vel sic. vtrū ordo in sancta ecclia sic necarius. Et videt q̄ nō. Qd̄ sic declarat. qz vbi est vnitas ibi nō debet esse disparitas. sed in ecclia dei est vnitas. ideo nulla ordinis disparitas. Maior sic declarat. qz vbi multitudo ibi p̄fusio. sed qz disparitas facit multitudinē z nō vnitatē igit̄ zc. Sed minor habet ad Ephes. iij. vbi dz. Solliciti seruate vnitatē sp̄s zc. Sicut in actibz apostolorū vbi dz. Et erat eis vna anima z vnū cor Ad hoc dubiū r̄ndetur. q̄ ordo in sancta ecclia est necarius p̄pter p̄fusio nem tollendā Tūc ad p̄batōem maioris quādo dz. vbi est multitudo ibi p̄fusio. dico q̄ hoc est verū si ibi est multitudo sine ordine tūc ibi est confusio. Sed si ibi est multitudo cū ordine tūc non est confusio. Tūc ad m̄z nozem quādo dz. q̄ in ecclia dei est vnitas. Ibi r̄ndetur q̄ vnitas est duplex. nā qdam est vnitas animaz. z quedā est vnitas officiorū. Tūc dz. licet ibi nō sit vnitas officiorū. at̄ que officia diuersi ordines requiruntur. t̄m̄ menadhuc est ibi z debet esse vnitas aīaz. vt habetur in actibz apostolorū et erat eis vna anima z vnū cor

¶ Itē dubitat. vtrū vnus character imp̄matur in omnibz ordinibz. Et videtur q̄ sic. qz sicut est in sacramento baptismatis sic est in sacramento ordinis. sed in baptismo solū imp̄matur vnus character. licet puer ter immergatur. z ita etiā in sacramento ordinis t̄m̄ vnus imp̄matur character. Ad hoc dubiū r̄ndetur. q̄ cuiuslibet ordinis sp̄ialis character imp̄matur. Et rō est ista. qz nullus ordo est reiterāndus. it̄ cuiuslibet ordinis imp̄ssus est character. Sicut ad rōnem dz. q̄ in isto casu nō oportet q̄ ita sit de sacramento ordinis sicut est de sacramento baptismi. qz baptismus datur p̄pter vnū officiū t̄m̄. q̄ t̄m̄ vnus character imp̄m̄t̄ ibi. sed in ordinibz multa dant̄ officia. q̄ p̄pter diuersitatē officiorū cuiuslibet ordinis datur sp̄ialis character. vt accolis dyaconis subdyaconis z p̄sbyteris ¶ Ultimo dubitat. vtrū mulier p̄t recipere sacros ordines. Et videt q̄ sic. qz mulier p̄t p̄phetizare. sicut de b̄t̄a anna p̄phetisa legit̄ z sybilla. q̄cludit̄ z infert̄ q̄ mulieres p̄t sacros ordines recipere p̄ntia tenet a maiori. qz min⁹ est aliquē ad ordines p̄moueri q̄ p̄phetizare. q̄. Ad hoc r̄ndent doctores sacrescripture. q̄ mulier nō p̄t p̄moueri ad sacros ordines. z si p̄moueret ignorāter nō recipet characterē. Et rō hui⁹ est ista. qz ip̄a mulier est imago viri. q̄ vir est imago iesu xp̄i Et sic ip̄a mulier mediāte viro assilatur xp̄o. z nō immediate. z per p̄ns nō p̄t recipere

Caracterē nec pmouere ad sacros ordines. Sed tunc ad rōnem dī q̄ ad hoc q̄ aliquis potest pphetizare nō requirit q̄ ipse sit sanctus. qz caphas pphetizauit cū dixit. Expedi vobis zc. et tamē non fuit sanctus. z ergo magis est aliquem pmoueri ad sacros ordines q̄ posse pphetare. z p̄ p̄les quens mulier non potest ordinari

¶ De mulieribz menstruosis.

.i. mulier s̄ mēstruū caueat vt nō ingrediatur
Femina que patitur videat ne progrediatur

.i. in scām eccliaz fluxus mēstrui

In loca sancta. nisi dolor abscedat prius eius
videat s̄ mulier maculet loca scā

Vel saltem caueat sibi sic ne polluat ista

s̄ mulier sui spnat. i. libidinē carnalē mēstrui

Atqz viri vitet consortia dum dolor vrget

mulier .i. puerperū an purificatōem

Nec si post partum moritur non purificata

tal' mulier .i. ad rēplū dei .i. p̄ sacerdotē

Fertur ad ecclesiam. post hoc infertur et ista

s̄ sui .i. a pctis tal' mlt' mūdara

Corporis a maculis si custodita videtur

¶ Ista est vltima pars huius capli. in qua parte magister vult dicere de mulieribz mēstruosis. z continuat ad partē p̄cedentē sic. Postqz autor de terminauit de baptismo et eius effectibz. z ex quo ita est q̄ baptismus contingat fieri circa pueros quos mulieres pariūt. ideo magister in fine illi capli ostendit qualiter mulieres menstruose et impgnate debeat ordinare vitā suā. Et diuidit ista pars in tres pres fm q̄ ponit tres cautelas siue tria documēta de mulieribz menstruosis et impgnatis. Secūda pars. ibi. (Nec si post partū) tertia ibi. (Sepius hāc moneas) Duo ad p̄maz partem vult intantū. si aliq̄ mulier fuerit que patiatur pestē muliebzē. i. mēstruū. illa non debet intrare eccliam dei. p̄pter reuerentiā sacramēti z p̄pter loci sanctitatem. Et si casu eccliam dei intraret vel alia sancta loca visitaret tunc caueat ne eccliam dei maculet stillando. z cū magna prouidentia caueat z diligentia ne virum illo tempore cognoscat. quia als generaret pueros leprosos vel cū rufis crinibz. Tunc ibi. (Nec si post partum) magister ponit secūda cautelā siue doctrinā dicens. si aliqua mulier moriatur in partu puerozum. tunc ipa mortua debet ad eccliam portari z debet introduci a sacerdote. Et licet mortua est tū purificatā. i. mūdara a maculis corporis. i. ab immūditia mēstruositaris.

¶ Circa lrām est p̄mo notandū. q̄ autor dī notāter in lra. (Femina q̄ patitur) et hoc duplt̄ exponit. Primo sic. femina q̄ patit̄ supple mēstruū. Secūdo mō sic. femina q̄ patit̄ supple ex dolore partus. Et vtrūqz illoz p̄c bñ stare. q̄ sic declarat. quia quīs mulier patiat̄ in partu iuxta illud dī etum creatoris. In dolore paries filios tuos zc. sic etiā bñ p̄t stare lra cū

Summula Raymundi

dicit. Femina que patit menstruum. s. appropinquante hora partus. qz quia mulier patit menstruum prius et sicut post partum. et ideo quocumque modo patiat sive ante partum sive in partu sive post partum. tunc non debet intrare ecclesiam dolore et passione eius urgente. Huius ratio est. qz huiusmodi mulieres sunt humide. et si tunc isto tempore intraret ecclesiam dei tunc possent ipsam polluere per immunditiam menstrui. ideo debet cauere ne intraret ecclesiam isto tempore. vel si intraret caueat ne polluat domum dei. qz si sic pollueret ecclesiam seu alia loca sancta maculareret tunc grande peccatum committeret.

Secundo est notandum. auctor notat dicit in ista. qz huiusmodi mulieres non debent habere consortia cum viris eorum tempore passionis menstrui. Cuius ratio est ista. qz menstruum est valde immundum et quasi venenum salua reuerentia. et si tunc illo tempore vir coiret cum ea tunc ulterius posset infici cum veneno et cum malis humoribus et forte morte periret. et hoc esset sibi horribile peccatum. qz mulier hoc patiens si appeteret coitum tale studioso esset homicida. Item ex alio dicit qz viro non obesset nec aliqua periculatio corporalis accideret. cum ipse puer qz hoc modo generat lepra inficit et erit leprosus. qz ipse vir spermatina in matrice mulieris receptum inficeret veneno. et per hunc generatur puer leprosus. Et ideo ad ista precauenda mulier non debet habere consortia cum viro suo tempore fluxus menstrui.

Tertio notandum quid sit menstruum. unde menstruum sic definitur. est liquor in specie crudi sanguinis ab ipsis per locum depuratum fluens. ab ipsis humoribus indigestis generatus. Unde notandum qz iste liquor generatur ex eo qz quando mulieres ad refectionem nature sumunt nimium de cibo et potu non potentes bene digerere. quia naturaliter sunt frigide nature sicut dicunt medici. qz calidissima mulier est frigidior frigidissimo viro. et ergo cum illud quod sumunt ad refectionem nature non possunt dirigere. cum naturaliter sint frigide nature sicut dicunt medici. nec in stomacho decoquere. tunc materia que ipsis remanet residua et indigesta diffunditur per totum corpus et vertitur in crudum sanguinem. Et cum natura non abundat in superfluis nec deficit in necessariis quantum est in seipsa. tunc cogit istam materiam exire. talis autem materia cum non posset alibi exire exit per locum porosum et deputatum sibi. scilicet per vuluam. et illud dicitur menstruum. Sed ipsi viri cum sint valde calide nature. tunc per caliditatem hoc in digestionem digerunt in stomacho et consumunt et bene decoquunt. sic qz talis materia in ipsis non est residua. et ideo non vertitur in crudum sanguinem. et persequens etiam non patitur menstruum. et dicitur qz aliquod fuerit residuum in viris. tamen hoc exiret per ipsos crines et barbam. Et hec est causa originalis quare mulieres cadunt barba. qz mulieres illam materiam emittunt per menstruum. Viri autem per barbam et crines. ideo viri non patiuntur menstruum. licet tamen aliqui viri sunt ita pessime et frigide nature qz etiam patiuntur menstruum sicut mulieres. non tamen per membrum virile patiuntur. sed per anum sive per culum. **¶** Item sciendum qz omnes mulieres et virgines postquam ad etatem perueniunt indifferenter patiuntur menstruum. sed tamen quedam magis quedam vero minus. quia mulieres et virgines calide nature singulis mensibus patiuntur semel. nisi quando mulieres sunt impregnate. quia tunc ante horam partus continue patiuntur. **¶** Mulieres et virgines frigide nature in suo genere in singulis mensibus

Summula Raymundi

ginta annos naturaliter patit menstruū .z his tēporib; apta est etiā qđ viri pfortiū. vii. **A** decemternis mulieris mēstrua cernis. Ad qnquaginta durat purgatio rāra. Et hoc in aliqb; bñ pplexionatis. qz in oib; nō eodē mō oriunt mēstrua. sed fm pūis z posterius z fm magis z minus. quia quāto mulier calidior est tāto min⁹ patit de mēstruo. cū caliditas illā mēstruā psumit. Et quāto mulier ē frigidior tāto magis est mēstruosa. cū frigiditas illā materiā psumere nō potest.

^{s^e mulierē} ^{a puero ipregnatā}
Sepius hanc moneas vt dum se prole grauata

^{.i. sua pctā} ^{s^e mulier}

Senserit excessus q̄ pure confiteatur

^{.i. corpe xpi} ^{.i. seipam} ^{.i. añ tps pariedt}

Et viuo pane sic se premuniat ante

^{.i. qñ} ^{aggrauat} ^{ad mortē vlad vitā}

Dum dolor vrget eam partus. sit et ipsa parata

^{.i. in tpe ptus} ^{accedat} ^{incōueniēs}

In pariendo quia q̄ visitat est inhonestum

^{sacerdos mulierē} ^{hec doctna diligēter aduertēda}

Presbyter hanc. ideo sit cautio sufficiens hec

^{.i. nō ēncitas p̄suetudo} ^{mūdatur}

Non est lex sed mos si mortua purificatur

^{sacerdos ecclie} ^{s^e mulieri} ^{s^e tūc} ^{.i. statutū ecclie}

Presbyter introitū dat huic dum viuit et est phas

Nic magister ponit aliā cautelam seruādā circa mulieres impregnatas dicens. quādo aliq̄s sacerdos curā animaz gerens suam parochialem mulierē nouerit esse grauata tūc debet eam monere .i. informare vt visitet eccliam seu domū dei. z ibi oia peccata sua p̄fiteatur z p̄muniat se corpore xpi. vt quādo tempus pariedt instat q̄ ipa sit parata ad vitā vel ad mortem. quia mulieres sepius in partu moriunt. z ideo debēt se preparare cum corpore dominico q̄ tunc sacerdos nō indigeat visitare eas. cū hoc inhonestum videretur

Circa litterā est notandum. q̄ mulieres maxime leduntur in partu et cū magnis dolorib; pariūt p̄ exitum infantum. qz ibi fetus exit p̄ locū valde artum z strictum. ita q̄ maxime h̄mōi mulieres ledunt. Unde dixit dominus ad euā z ad mulieres sequētes. In dolore paries filios tuos. z in sudore manū tuaz pane tuo vesceris. Et ideo oēs mulieres indifferēter pariunt in partu. sed tamen quedā magis z quedā minus. sed quō hoc sit lucidius p̄z in secretis mulier.

Secūdo notandū. q̄ mulieres h̄mōi debēt purificari vt s̄a pretendit. Et rō est. qz sunt valde immūde tpe partus. p̄pter exitū secūdine. vii. secūdina est illa cutis vel pellicula in q̄ voluit fetus vel in q̄ facit puer in yre z ro matris. z si mulieres tūc in partu liberant a tali pellicula tunc signū est sanitatis eaz. Et ideo quando infantes nascūtur in secūdina tunc dicunt